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INVERNO VERÃO 1º CORTE 2º CORTE 3º CORTE 4º CORTE 5º CORTE OUTROS 

RB92579 11.754 4.514 15.132 14.056 14.158 14.716 6.466 13.889 94.685

SP79-1011 1.273 60 2.364 2.012 2.541 3.422 2.459 5.495 19.626

DIVERSAS 1.164 1.695 1.683 3.012 2.846 2.350 1.483 4.104 18.337

VAT90-212 108 224 603 728 1.661 1.667 591 3.886 9.468

RB867515 791 402 1.194 1.384 1.742 1.293 763 1.773 9.342

RB0442 1.672 194 1.832 1.602 1.854 1.473 267 246 9.140

RB951541 42 0 23 307 469 1.785 1.810 3.444 7.880

RB93509 611 358 749 904 1.298 445 325 752 5.442

RB943047 504 32 460 596 999 985 428 640 4.644

RB08791 924 588 1.411 879 110 5 1 71 3.989

RB011549 687 41 1.235 434 549 399 431 69 3.845

SP78-4764 144 2 229 762 592 782 413 484 3.408

RB07818 920 685 757 390 107 6 0 34 2.899

RB931003 225 336 238 457 392 60 351 509 2.568

RB01494 219 606 449 342 358 77 0 78 2.129

RB961552 179 116 274 228 265 636 138 97 1.933

RB041443 205 417 312 681 236 0 0 3 1.854

RB99395 69 132 71 192 11 384 403 471 1.733

SP81-3250 84 27 87 13 149 443 82 278 1.163

CTC2 0 0 0 0 0 99 419 541 1.059

RB863129 0 0 2 20 247 248 158 336 1.011

RB962962 0 0 0 0 61 95 326 428 910

TOTAL 21.575 10.429 29.105 28.999 30.645 31.370 17.314 37.628 207.065

CENSO VARIETAL DE CANA-DE-AÇÚCAR - ÁREAS PRÓPRIAS
SAFRA 2021 / 2022

VARIEDADES
PLANTIO em Ha 20/21 ÁREA em Ha COLHIDA NA SAFRA 21/22

TOTAL





VARIEDADES
ÁREA COLHIDA 

(ha)
TCH PC

PUREZA 

(%)

ATR 

(kg/tc)

FIBRA 

(%)
TPH

RB92579 66.491 67,23 13,26 83,61 125,19 14,87 9,01

SP79-1011 18.284 59,50 12,32 82,22 122,04 14,86 7,34

DIVERSAS 12.313 67,95 12,76 83,31 122,80 15,06 8,70

VAT90-212 9.099 63,31 12,23 82,44 120,85 14,23 7,74

RB867515 8.083 68,44 13,54 83,63 128,20 14,75 9,42

RB951541 7.837 48,44 12,15 83,57 118,95 15,38 5,92

RB0442 7.242 69,19 13,71 82,91 118,95 15,30 9,46

RB93509 4.459 63,76 15,74 82,97 127,34 15,41 10,12

RB943047 4.100 62,30 12,02 82,12 119,35 15,59 7,48

SP78-4764 3.262 66,43 13,28 82,40 131,37 14,96 8,82

RB011549 3.114 80,38 13,68 83,83 121,65 14,87 11,18

RB08791 2.466 74,14 12,29 83,72 121,79 15,67 9,12

RB931003 2.007 64,52 12,54 83,75 124,71 15,16 8,09

RB961552 1.536 65,94 12,46 84,10 123,30 14,76 8,22

RB99395 1.498 68,54 12,82 84,67 126,88 13,96 8,77

RB07818 1.282 83,03 12,73 85,38 125,40 15,50 10,60

RB01494 1.243 90,23 12,74 85,42 126,02 14,41 11,45

RB041443 1.209 80,32 12,47 84,85 123,42 15,00 10,06

CTC2 1.059 73,53 13,67 83,87 119,55 14,95 10,13

RB863129 1.010 49,69 13,09 82,71 129,60 14,91 6,59

SP81-3250 945 50,88 12,27 81,13 118,50 14,33 6,21

RB962962 892 66,84 13,69 80,05 113,06 14,73 9,15

SP91-3527 774 79,06 12,59 84,85 124,39 14,58 9,95

RB931011 695 59,45 12,87 84,36 127,16 15,61 7,65

UPR04148 682 56,27 11,78 83,82 117,06 14,63 6,61

TOTAL/MÉDIA 161.582 65,34 13,08 83,63 124,56 15,05 8,60

DESEMPENHO AGROINDUSTRIAL DE VARIEDADES  DE CANA-DE-AÇÚCAR 

SAFRA 2021 / 2022



USINAS
ÁREA COLHIDA 

(ha)

Partic. % 

Total
TCH PC

PUREZA 

(%)

ATR 

(kg/tc)

FIBRA 

(%)
TPH

Caeté 23.244 14,39 62,05 12,45 85,68 122,95 15,41 7,73

Camaragibe 10.782 6,67 55,62 12,20 83,22 121,05 15,84 6,79

Copervales 921 0,57 52,39 16,01 82,27 128,17 14,65 8,39

Coruripe 26.543 16,43 74,55 15,67 82,07 125,91 15,30 11,68

Impacto/Seresta 6.199 3,84 64,19 12,19 79,84 121,59 15,79 7,82

Leão 7.673 4,75 63,99 12,66 84,30 125,36 14,12 8,10

Marituba 9.121 5,64 65,18 13,33 85,11 131,37 14,32 8,69

Paisa 4.527 2,80 45,61 13,06 85,09 128,64 14,44 5,96

Porto Rico 14.892 9,22 66,02 12,78 84,37 126,42 14,20 8,44

Santa Clotilde 6.821 4,22 79,65 12,63 83,93 125,45 14,15 10,06

Santa Maria 2.497 1,55 53,94 12,09 81,42 120,86 15,40 6,52

Santo Antônio 23.498 14,54 60,48 11,96 83,34 118,81 15,62 7,23

Serra Grande 13.397 8,29 69,44 13,09 82,81 129,59 14,73 9,09

Sumaúma 6.547 4,05 69,19 12,51 84,21 123,86 15,06 8,66

Triunfo 4.920 3,04 66,94 12,93 84,43 127,81 14,45 8,66

GERAL 161.582 100,00 65,32 13,08 83,63 124,56 15,05 8,60

DESEMPENHO AGROINDUSTRIAL DAS UNIDADES INDUSTRIAIS

ÁREAS PRÓPRIAS  -  SAFRA 2021 / 2022



1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª > 7ª

Caeté 1.541 3.446 4.308 4.059 2.521 1.228 1.019 8.314 26.435 4,96 62,05

Camaragibe 1.432 1.917 1.835 1.920 1.234 735 572 1.136 10.782 3,91 55,62

Copervales 81 104 135 202 183 217 119 9 1.050 4,41 52,39

Coruripe 4.484 4.896 6.169 5.016 2.543 0 3.434 0 26.543 3,38 74,55

Impacto/Seresta 2.400 1.118 501 616 102 260 272 930 6.199 3,23 64,19

Leão 2.656 1.069 821 1.556 958 570 318 1.170 9.119 3,65 63,99

Marituba 1.408 1.389 1.576 1.963 759 416 204 2.892 10.606 4,49 65,18

Paisa 1.119 374 204 404 401 643 225 1.157 4.527 4,59 45,61

Porto Alegre 268 210 106 168 208 81 172 204 1.418 4,26 64,70

Porto Rico 2.480 2.999 2.523 3.508 1.009 1.317 393 662 14.892 3,43 66,02

Santa Clotilde 1.509 1.728 2.144 1.001 337 247 66 47 7.079 2,74 79,65

Santa Maria 421 565 9 340 313 219 274 257 2.397 4,08 53,94

Santo Antônio 2.812 2.460 3.482 4.174 2.655 1.490 1.175 5.251 23.498 4,57 60,48

Serra Grande 2.670 2.645 2.760 2.570 1.628 790 192 405 13.660 3,22 69,44

Sumaúma 1.977 1.828 1.410 791 372 561 580 631 8.150 3,36 69,19

Triunfo 763 706 1.070 1.126 401 0 236 618 4.920 3,76 66,94

TOTAL 28.020 27.455 29.053 29.416 15.623 8.772 9.252 23.684 171.275

% 16,36 16,03 16,96 17,17 9,12 5,12 5,40 13,83 100,00

ÁREAS DAS UNIDADES INDUSTRIAIS DE ACORDO COM O Nº DE CORTES - IDADE MÉDIA - TCH

3,93 65,34

USINAS
NÚMERO DE FOLHAS (ha) ÁREA 

TOTAL 

(há)

IDADE 

MÉDIA
TCH



Caeté 85,72 96,20 71,95 60,76 59,62 61,62 62,99 51,14 53,90 62,05

Camaragibe 71,70 80,96 65,74 54,59 47,81 42,70 51,87 52,06 45,13 55,62

Copervales 70,20 68,17 58,40 49,44 58,50 43,89 49,62 59,42 23,93 52,39

Coruripe 90,47 111,24 76,12 66,47 70,39 68,65 - 70,91 - 74,55

Impacto/Seresta 75,69 82,64 70,40 55,48 50,80 48,75 44,60 39,13 36,84 64,19

Leão 68,23 87,26 87,51 67,34 52,44 51,09 47,51 51,88 54,32 63,99

Marituba 85,03 101,99 66,31 64,55 55,22 62,00 65,87 54,25 56,41 65,18

Paisa 76,55 - 63,16 68,80 38,17 38,41 30,21 22,58 22,58 45,61

Porto Alegre 87,02 78,29 66,56 52,90 65,45 58,42 60,03 68,25 58,41 64,70

Porto Rico 78,80 100,00 75,78 58,96 56,94 56,93 47,39 61,18 59,12 66,02

Santa Clotilde 70,70 97,69 85,44 78,58 72,72 75,90 69,79 47,93 87,94 79,65

Santa Maria 70,54 70,86 63,98 55,98 52,94 42,76 39,87 35,39 34,41 53,94

Santo Antônio 95,56 83,16 65,93 60,97 56,49 52,12 55,18 57,05 56,28 60,48

Serra Grande 88,58 - 70,05 64,61 64,61 59,66 61,02 64,73 62,92 69,44

Sumaúma 91,67 - 71,49 57,05 57,66 62,01 58,23 50,67 62,46 69,19

Triunfo 45,08 100,14 72,98 61,43 53,51 65,70 - 60,15 56,70 66,94

TOTAL 81,74 89,12 72,68 63,25 59,31 57,63 53,35 59,18 52,62 65,34

MÉDIA6º 7º > 7º
USINAS

PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA DENTRO DOS CORTES

VerãoInverno 2º 3º 4º 5º 





Caeté 128,58 125,21 121,27 122,11 122,58 120,79 122,57 124,63 124,08 121,49

Camaragibe 120,90 122,73 123,12 122,55 120,49 120,12 116,56 121,43 118,97 122,71

Copervales 129,08 133,40 124,03 130,25 126,64 129,40 127,70 141,01 146,61 128,00

Coruripe 122,41 130,11 126,47 124,45 125,57 125,92 - 124,42 - 126,87

Impacto/Seresta 119,34 123,26 126,36 127,74 115,79 123,94 116,96 110,31 119,53 121,59

Leão 125,30 127,70 123,75 124,27 128,12 129,04 119,10 136,61 121,31 125,83

Marituba 127,25 133,72 128,28 131,84 132,03 132,22 134,37 127,62 131,56 131,21

Paisa 131,33 - 132,73 132,68 129,27 124,03 123,43 118,47 113,36 128,64

Porto Rico 122,59 131,43 126,06 127,80 125,43 123,85 127,42 122,34 123,45 126,48

Santa Clotilde 125,07 127,07 125,40 125,36 124,88 125,46 125,04 125,88 119,84 125,37

Santa Maria 131,71 130,01 123,87 120,71 117,22 115,64 114,77 119,83 114,01 120,05

Santo Antônio 117,06 118,67 120,21 118,90 118,62 120,03 118,43 117,97 116,82 118,81

Serra Grande 129,09 - 131,24 129,90 129,83 131,89 133,04 131,25 129,39 130,01

Sumaúma 130,43 - 127,79 122,21 117,73 114,56 110,67 112,85 122,26 122,40

Triunfo 134,17 128,01 128,19 126,44 126,98 130,21 - 118,86 126,87 127,81

TOTAL 126,29 127,61 125,92 125,81 124,08 124,47 122,31 122,61 122,27 124,63

UNIDADES 

INDUSTRIAIS

ATR ( kg/tc ) NOS CORTES

VerãoInverno 6º 7º > 7º MÉDIA2º 3º 4º 5º 





Caeté - 68,16 65,61 58,71 62,33 62,85 59,40 61,71 65,83 62,05

Camaragibe 91,98 62,27 72,99 59,14 61,43 54,96 50,68 43,89 - 55,62

Copervales - 66,19 63,83 49,82 51,96 45,94 44,78 - - 52,39

Coruripe - 71,42 73,82 74,73 70,73 73,66 77,61 77,00 - 74,55

Impacto/Seresta - 58,51 60,30 58,67 62,91 79,78 50,39 47,63 - 64,19

Leão - 55,27 65,79 72,07 65,69 65,31 101,66 - - 63,99

Marituba - 64,85 63,85 66,30 63,25 72,25 67,87 58,37 - 65,18

Paisa - 47,99 71,25 74,49 61,40 70,18 39,29 26,29 - 45,61

Porto Alegre 58,39 63,16 66,97 64,77 59,22 57,50 - - 64,70

Porto Rico - 62,73 64,23 61,19 71,08 68,25 66,13 0,00 - 66,02

Santa Clotilde - 62,03 80,64 83,41 75,31 86,67 78,23 94,47 - 79,65

Santa Maria - 45,61 58,25 61,23 50,89 55,31 61,44 43,15 - 53,94

Santo Antônio 74,30 69,87 65,92 66,47 57,52 55,58 54,32 48,64 - 60,48

Serra Grande - 76,24 81,40 76,87 64,96 66,81 61,11 57,39 - 69,44

Sumaúma - 63,60 79,18 70,16 69,53 78,97 79,69 57,55 62,99 69,19

Triunfo - 35,95 67,62 66,58 64,73 76,89 63,76 - - 66,94

TOTAL 83,14 66,02 70,50 69,07 65,02 66,70 63,37 56,01 64,41 65,34

USINAS

Set Fev Mar AbrilAgo

PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA NOS MESES

Out Nov Dez Jan MÉDIA





Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abril MÉDIA

Caeté - 110,38 122,86 126,33 130,27 122,02 123,51 117,60 107,45 121,49

Camaragibe 106,35 114,50 119,66 125,08 127,43 122,37 127,72 111,48 - 122,71

Copervales - 115,30 119,30 137,56 134,31 129,56 137,08 - - 128,00

Coruripe - 116,89 123,93 133,66 129,65 127,17 131,22 120,92 - 126,87

Impacto/Seresta - 114,43 115,47 138,85 130,93 122,44 125,52 111,44 - 121,59

Leão - 116,60 119,98 129,34 134,11 128,49 116,15 - - 125,83

Marituba - 117,69 129,03 135,68 136,16 133,53 135,20 129,21 - 131,21

Paisa - 117,50 127,86 136,53 138,71 133,80 136,13 120,93 - 128,64

Porto Rico - 112,92 122,63 130,80 135,88 126,52 127,75 - - 126,48

Santa Clotilde - 113,82 121,15 124,11 130,20 127,35 129,56 126,71 - 125,37

Santa Maria - 119,26 123,60 126,45 124,72 119,85 118,74 114,95 - 120,05

Santo Antônio 106,25 114,50 117,40 123,21 125,19 120,12 123,21 110,54 118,81

Serra Grande - 115,60 121,11 132,80 138,08 132,27 134,78 133,93 - 130,01

Sumaúma - 115,25 118,57 131,30 135,31 129,13 135,13 120,65 104,23 122,40

Triunfo - 113,57 120,56 133,46 135,32 126,36 127,61 - - 127,81

TOTAL 106,30 115,21 121,54 131,01 132,42 126,73 128,62 119,85 105,84 124,63

ATR ( kg/tc ) NOS MESES 

USINAS





Classificação em ordem decrescente de ATR

Ord. USINAS

Cana 

Recebida       

( ton. )

%            

Anal.

Brix          

%

Pol           

%

Pureza               

%

Fibra               

%

Pol % Cana      

( PC )

ATR               

( kg/tc )

1 Coruripe 1.417.869 89,21 19,76 16,88 85,36 14,95 13,57 133,55

2 Pindorama 1.033.046 0,00 19,98 16,58 82,86 14,84 13,36 132,28

3 Marituba 636.944 97,92 19,40 16,53 85,19 14,37 13,42 132,26

4 Copervales 826.106 97,23 19,55 16,30 83,34 14,16 13,29 131,41

5 Leão 371.294 100,00 19,28 16,45 85,30 14,47 13,34 131,41

6 Porto Rico 591.257 81,30 18,38 15,52 80,79 13,59 12,64 130,31

7 Sumaúma 817.075 94,38 19,15 16,29 84,81 15,02 13,05 128,75

8 Caeté 493.764 71,68 18,91 16,34 86,40 15,32 13,05 128,42

9 Serra Grande 296.160 94,00 19,46 16,12 82,80 15,13 12,91 127,88

10 Santa Clotilde 449.558 37,17 18,67 15,74 84,33 14,14 12,84 126,97

11 Camaragibe 204.517 99,91 19,01 15,91 83,68 15,66 12,63 124,71

12 Impacto 1.204.245 96,46 19,48 15,66 80,33 15,50 12,47 124,33

13 Santa Maria 371.557 96,61 19,20 15,68 81,63 15,49 12,47 123,94

14 Taquara 320.100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122,89

15 Santo Antonio 354.760 99,89 18,44 15,45 83,76 15,56 12,29 121,76

9.388.251 76,62 18,68 15,66 80,68 14,34 12,60 129,10

CANAS DE FORNECEDORES 
MÉDIA GERAL - SAFRA 2021/2022

Geral



Classificação em ordem decrescente de ATR

Ord. USINAS

Cana 

Recebida       

( ton. )

%            

Anal.

Brix          

%

Pol           

%

Pureza               

%

Fibra               

%

Pol % 

Cana      

( PC )

ATR               

( kg/tc )

1 Marituba 594.514 74,98 19,24 16,37 85,04 14,32 13,31 131,21

2 Serra Grande 930.384 84,15 19,62 16,27 82,95 14,69 13,14 130,01

3 Copervales 48.351 94,37 19,53 16,34 82,16 14,74 12,96 128,00

4 Coruripe 1.604.235 48,20 18,99 15,98 84,12 15,02 12,83 126,87

5 Porto Rico 983.649 91,25 18,61 15,81 84,27 14,21 12,79 126,48

6 Leão 490.968 90,75 18,51 15,61 84,30 14,19 12,71 125,83

7 Pindorama 19.026 0,00 19,02 15,59 81,82 14,57 12,62 125,38

8 Santa Clotilde 543.260 29,74 18,50 15,52 83,89 14,13 12,66 125,37

9 Camaragibe 493.371 63,61 18,77 15,66 83,41 15,78 12,40 122,71

10 Sumaúma 381.243 92,09 18,30 15,43 84,15 15,13 12,37 122,40

11 Caeté 1.106.265 51,33 18,00 15,44 85,74 15,46 12,30 121,49

12 Santa Maria 115.336 80,03 18,50 15,11 81,52 15,35 12,05 120,05

13 Santo Antonio 1.527.440 57,35 18,04 15,01 83,17 15,66 11,91 118,36

14 Impacto 1.202 100,00 10,13 6,77 66,91 23,84 4,61 51,80

15 Taquara 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.839.242 65,10 18,64 15,68 84,02 14,96 12,59 124,63

CANAS PRÓPRIAS

MÉDIA GERAL - SAFRA 2021/2022

Geral



Classificação em ordem decrescente de ATR

Ord. USINAS Cana Recebida       

( ton. )

%            

Anal.

Brix          

%

Pol           

%

Pureza               

%

Fibra               

%

Pol % 

Cana         

( PC )

ATR               

( kg/tc )

1 Pindorama 1.052.072 0,00 19,96 16,56 82,84 14,83 13,34 132,27

2 Marituba 1.231.458 86,84 19,32 16,45 85,12 14,35 13,37 131,83

3 Copervales 874.457 97,07 19,55 16,30 83,27 14,20 13,27 131,20

4 Coruripe 3.022.104 67,44 19,36 16,40 84,71 14,98 13,18 129,59

5 Serra Grande 1.226.545 86,53 19,58 16,23 82,92 14,79 13,08 129,42

6 Leão 862.262 94,74 18,84 15,97 84,73 14,31 12,98 128,04

7 Porto Rico 1.574.906 87,51 18,52 15,70 82,97 13,98 12,73 127,70

8 Sumaúma 1.198.318 93,65 18,88 16,02 84,60 15,05 12,83 126,73

9 Santa Clotilde 992.818 33,11 18,58 15,62 84,09 14,13 12,74 126,18

10 Impacto 1.205.447 96,47 19,47 15,65 80,32 15,51 12,47 124,26

11 Caeté 1.600.028 57,61 18,28 15,72 85,95 15,42 12,53 123,61

12 Camaragibe 697.887 74,25 18,84 15,73 83,49 15,74 12,47 123,31

13 Santa Maria 486.893 92,69 19,03 15,54 81,61 15,46 12,37 123,27

14 Taquara 320.100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122,89

15 Santo Antonio 1.882.200 65,36 18,11 15,09 83,28 15,64 11,98 118,99

18.227.494 71,04 18,66 15,67 82,30 14,64 12,60 126,85

MÉDIA GERAL - SAFRA 2021/2022

RESUMO GERAL (PRÓPRIAS + FORNECEDORES) - QUALIDADE DAS CANAS PROCESSADAS

Geral





Ord. Usinas
ATR M. Prima 

Kg / Ton

ART M. Prima 

Kg / Ton Cana Moida      

( ton. )

Toneladas  

ART nos P. 

Finais

ART nos 

Produtos 

Finais

(*) 

Perdas               

( % )

Eficiência de 

Recuperação   

( % )

1 Caeté 123,61 138,89 1.600.028 205.276 128,30 7,63 92,37

2 Camaragibe 123,31 138,55 697.887 82.563 118,30 14,61 85,39

3 Copervales 131,20 147,42 874.457 116.095 132,76 9,94 90,06

4 Coruripe 129,59 145,61 3.022.104 383.956 127,05 12,74 87,26

5 Impacto 124,26 139,62 1.205.447 159.889 132,64 5,00 95,00

6 Leão 128,04 143,87 862.262 105.686 122,57 14,80 85,20

7 Marituba 131,83 148,12 1.231.458 153.958 125,02 15,60 84,40

8 Pindorama 132,27 148,62 1.052.072 133.884 127,26 14,37 85,63

9 Porto Rico 127,70 143,48 1.574.906 204.362 129,76 9,56 90,44

10 Santa Clotilde 126,18 141,78 992.818 127.359 128,28 9,52 90,48

11 Santa Maria 123,27 138,51 486.893 55.752 114,51 17,33 82,67

12 Santo Antonio 118,99 133,70 1.882.200 227.150 120,68 9,73 90,27

13 Serra Grande 129,42 145,42 1.226.545 157.148 128,12 11,89 88,11

14 Sumaúma 126,73 142,39 1.198.318 155.475 129,74 8,88 91,12

15 Taquara 122,89 138,08 320.100 33.132 103,51 25,04 74,96

126,85 142,53 18.227.494 2.301.685 126,28 11,40 88,60

* Perda Padrão = 11%

EFICIÊNCIA INDUSTRIAL NA SAFRA 2021 / 2022

Geral



Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Cana 

Recebida       

( ton. )

ATR               

( kg/tc )

Fornecedor 7.330.896 129,97 7.212.837 139,13 5.329.900 128,21 7.057.162 134,98 7.688.685 138,02 7.876.822 135,72 9.388.251 129,10

Própria 7.289.277 127,09 7.804.889 136,66 7.750.852 126,47 9.436.746 130,26 9.283.520 132,48 9.161.019 130,49 8.839.242 124,63

MÉDIA 14.620.173 128,50 15.017.726 137,74 13.080.752 127,12 16.493.908 131,90 16.972.205 134,81 17.037.841 132,95 18.227.493 126,85

FONTE: Unidades produtoras

Evolução da qualidade das canas processadas nas 07 safras.

Safras 2015/2016 a 2021/2022

GERAL

Usinas Tipo

Safras

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022





CANA ATR MELAÇO (t)

MOÍDA na cana EXCEDENTE

(TON) (kg/ton) (Prod.-Dest.) Total (ton) Kgs/t. cana

1 Caeté 1.600.029 123,61 73.277 60.974 134.251 30.774 4.985 35.759 432 205.276 128,30

2 Camaragibe 697.887 123,31 60.496 60.496 35.150 82.563 118,30

3 Copervales 874.457 131,20 81.965 4.752 86.717 46.270 116.095 132,76

4 Coruripe 3.022.103 129,59 216.017 43.100 259.117 40.103 23.067 63.170 29 383.956 127,05

5 Impacto 1.205.447 124,26 79.809 79.809 12.229 4.450 34.810 39.260 -2.808 159.889 132,64

6 Leão 862.262 128,04 46.973 13.368 60.341 24.051 24.051 1.307 105.686 122,57

7 Marituba 1.231.458 131,83 15.552 66.043 81.595 23.463 14.898 38.362 -312 153.958 125,02

8 Pindorama 1.052.071 132,27 13.863 38.858 52.721 18.107 31.841 49.948 -17.513 133.884 127,26

9 Porto Rico 1.574.906 127,70 121.813 121.813 18.262 25.188 43.450 23 204.362 129,76

10 Santa Clotilde 992.817 126,18 77.784 77.784 9.719 15.904 25.623 1.297 127.359 128,28

11 Santa Maria 486.893 123,27 22.570 215 22.785 18.207 18.207 436 55.752 114,51

12 Santo Antonio 1.882.200 118,99 144.603 2.059 146.662 21.002 31.376 52.378 -34.252 227.238 120,73

13 Serra Grande 1.226.544 129,42 35.894 75.566 111.460 22.161 22.161 412 157.148 128,12

14 Sumauma 1.198.318 126,73 90.214 90.214 7.829 26.974 34.803 155.475 129,74

15 Taquara 320.101 122,89 21.010 21.010 0 20.234 33.132 103,50

18.227.493 126,85 1.080.830 325.945 1.406.775 12.229 195.870 251.301 447.172 50.705 2.301.773 126,28

AÇÚCAR - (toneladas)

MEL RICO

ALAGOAS

CRISTAL TOTALTOTAL ANIDRO HIDRATADO

ETANOL - (m³)

C
la

s
s
. ART nos Produtos Finais

Derivados da Cana
UNIDADE 

PRODUTORAS

ESTADO DE ALAGOAS - PRODUÇÃO TOTAL REALIZADA POR UNIDADE PRODUTORA

SAFRA 2021/2022

VHP



Recup. Ind. (kg ART/ton Cana)

2020/20201 2021/2022 Var. %* 2020/20201 2021/2022 Var. %* 2020/20201 2021/2022 Var. %* 2020/20201 2021/2022 Var. %*

1 Caeté 1.763.578 1.600.029 -9,3% 149.875 134.251 -10,4% 45.666 35.759 -21,7% 135,42 128,30 -5,3%

2 Camaragibe 691.089 697.887 1,0% 62.845 60.496 -3,7% 0,0% 124,49 118,30 -5,0%

3 Copervales 856.434 874.457 2,1% 93.376 86.717 -7,1% 0,0% 141,78 132,76 -6,4%

4 Coruripe 2.777.686 3.022.103 8,8% 235.715 259.117 9,9% 70.953 63.170 -11,0% 134,05 127,05 -5,2%

5 Impacto 987.073 1.205.447 22,1% 71.765 79.809 11,2% 26.779 39.260 46,6% 131,23 132,64 1,1%

6 Leão 720.085 862.262 19,7% 59.771 60.341 1,0% 17.674 24.051 36,1% 131,06 128,30 -2,1%

7 Marituba 1.122.125 1.231.458 9,7% 100.074 81.595 -18,5% 30.191 38.361 27,1% 141,14 125,02 -11,4%

8 Pindorama 1.035.504 1.052.071 1,6% 56.995 52.721 -7,5% 48.706 49.948 2,5% 136,52 127,26 -6,8%

9 Porto Rico 1.455.647 1.574.906 8,2% 115.246 121.813 5,7% 46.346 43.450 -6,2% 139,36 129,76 -6,9%

10 Santa Clotilde 892.093 992.817 11,3% 77.972 77.784 -0,2% 20.570 25.623 24,6% 132,21 128,28 -3,0%

11 Santa Maria 315.879 486.893 54,1% 19.012 22.785 19,8% 11.085 18.207 64,2% 127,52 114,51 -10,2%

12 Santo Antonio 2.000.117 1.882.200 -5,9% 163.817 146.662 -10,5% 57.578 52.378 -9,0% 126,33 120,73 -4,4%

13 Serra Grande 1.267.696 1.226.544 -3,2% 126.629 111.460 -12,0% 22.784 22.161 -2,7% 133,75 128,12 -4,2%

14 Sumauma 1.016.934 1.198.318 17,8% 88.962 90.214 1,4% 23.690 34.803 46,9% 132,77 129,74 -2,3%

15 Taquara 135.902 320.101 135,5% 9.925 21.010 111,7% 0,0% 111,45 103,51 -7,1%

17.037.842 18.227.493 7,0% 1.431.979 1.406.775 -1,8% 422.022 447.171 6,0% 133,58 126,28 -5,5%

* Var. % = Safra 2021/22 sobre 2020/21

ESTADO DE ALAGOAS

COMPARATIVO PRODUÇÕES REALIZADAS - SAFRAS: 2020/2021 x 2021/2022

TOTAL

Unidades 

Produtoras

Cana Total Moída (ton) Açúcar Total Produzido ( t ) Etanol Total Produzido (m3)



2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

 1. Cana Esmagada ( mil t ) ....................................... 13.770     16.494      16.972 17.038 18.227

 2. Produtividade Média (Kg ART/t) ........................... 125,90     132,44      137,48 133,58          126,43       

 3. Total de ART ( t ) .................................................. 1.733.609 2.184.534 2.333.270 2.275.900 2.301.772

 4. PRODUTOS FINAIS E SUA DESTINAÇÃO:

     4.1. Açúcar Mercado Doméstico (mil sacos): 4.627       6.216        6.678 6.506            5.878         

           4.1.1. Consumo Dentro do Estado ..................... 2.810       4.040        2.363 2.303            2.490

           4.1.2. Consumo Fora do Estado ........................ 1.817       2.176        4.315 4.203            3.388

     4.2. Açúcar para Exportação (mil sacos): 16.805     17.803      19.952 22.126          22.294       

           4.2.1. Cristal/Refinado ...................................... 76            223          312           140               1.000

           4.2.2. Demerara/VHP Mercado Mundial .............. 15.371     16.169      17.566 19.724          18.400

           4.2.3. Demerara/VHP Mercado Americano ......... 1.358       1.411        2.074 2.262            2.894

     4.3. Álcool Carburante/Outros Fins ( m³ ): 331.067    499.510    505.412 422.022        447.171      

           4.3.1. Anidro Consumo Dentro do Estado ........... 22.690     30.834      44.069 40.072          62.933

           4.3.2. Anidro Consumo Fora do Estado .............. 196.325    151.617    161.848 147.181        132.937

           4.3.3. Hidratado Consumo Dentro do Estado ...... 13.872     52.949      51.483 40.357          73.430

           4.3.4. Hidratado Consumo Fora do Estado ......... 98.180     264.110    248.012 194.412        177.871

     4.4. Álcool para Exportação (m³ ) - - - -
           

           4.4.1. Anidro/Neutro ......................................... - - - - -

           4.4.2. Hidratado ............................................... - - - - -

     4.5. Mel Rico para Exportação ( t ) ....................... - 12.366      14.420 12.213 12.229

     4.6. Melaço  ( t ) - - - - -

           4.6.1. Para Exportação ..................................... - - - - -

           4.6.1. Para Mercado Interno .............................. - - - - -

DISCRIMINAÇÃO
SAFRAS



2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

 5. ESTIMATIVA DA RECEITA BRUTA  ( R$ Mil )

     Preços  Médios (Agosto a Setembro)

     5.1. Açúcar Mercado Doméstico: 312.010    454.580    546.080 717.780        891.706

           5.1.1. Consumo Dentro do Estado ..................... 194.705    302.703    202.131 265.789        393.196      

           5.1.2. Consumo Fora do Estado ........................ 117.305    151.877    343.949 451.991        498.510      

    5.2. Açúcar para Exportação : 921.227     1.001.380  1.366.369 2.004.909      2.313.798

          5.2.1. Refinado/Cristal ....................................... 4.588       13.728      21.884 13.248          129.490

          5.2.2. Demerara/VHP Mercado Mundial .............. 811.435    844.971    1.077.323 1.617.368      1.744.688

          5.2.3. Demerara/VHP Mercado Americano .......... 105.204    142.680    266.862 374.293        439.620

   5.3. Álcool Carburante/Outros Fins : 691.703    1.159.148 1.183.328 1.348.143      1.654.060

          5.3.1. Anidro Consumo Dentro do Estado ............ 55.976     86.373      129.056 159.881 340.342

          5.3.2. Anidro Consumo Fora do Estado ............... 412.785    361.970    403.952 500.479 612.719

          5.3.3. Hidratado Consumo Dentro do Estado ....... 31.704     135.362    127.372 134.710 326.646

          5.3.4. Hidratado Consumo Fora do Estado .......... 191.238    575.443    522.948 553.073 374.353

   5.4. Álcool para Exportação - - - -
           

         5.4.1. Anidro/Neutro ........................................... - - - -

         5.4.2. Hidratado ................................................. - - - -

   5.5. Mel Rico para Exportação ............................... - 11.625      14.420 12.213 12.229

   5.6. TOTAL DA RECEITA (5 .1.+  5 .2. + 5.3. + 5.4 + 5.5.) 1.922.581 2.626.732 3.110.197 4.083.045      4.871.793

 6. DESTINAÇÃO DA PRODUÇÃO DE ATR ( % ) 100,00     100,00      100,00 100,00 100,00

      9.1. Consumo Doméstico ...................................... 48,18       55,34        53,37 48,37            48,97

      9.2. Exportação .................................................... 51,82       44,66        46,63 51,63            51,03

 7. EVOLUÇÃO DA RECEITA BRUTA ( % ) .................. -35,72% 36,46% 18,41% 31,28% 19,32%

 8. Taxa Média do Câmbio ( R$ / US$ ) .................... 3,3834     3,8844      4,7230 5,3854          5,2739

DISCRIMINAÇÃO
SAFRAS



12/13 3.266.612 1,71720 5.609.433 5,6 23.798 235,71

13/14 2.560.622 1,61236 4.128.647 4,1 21.975 187,88

14/15 2.903.346 1,47169 4.272.819 4,3 23.465 182,09

15/16 2.378.311 1,35345 3.218.925 3,2 16.381 196,50

16/17 2.994.740 1,31772 3.946.223 3,9 16.069 245,58

17/18 1.922.581 1,26116 2.424.680 2,4 13.770 176,08

18/19 2.626.732 1,22179 3.209.315 3,2 16.494 194,57

19/20 3.110.197 1,19426 3.714.384 3,7 16.972 218,85

20/21 4.083.045 1,09570 4.473.805 4,5 17.038 262,58

21/22 4.871.793 1,00000 4.871.793 4,9 18.227 267,28

EVOLUÇÃO DA RECEITA BRUTA ESTIMADA - INDEXADAS PELO IPCA-IBGE PARA MAIO 2022 

Safras

Receita Bruta Estimada      

(valor corrente)                  

(R$ x mil)

Índice           

IPCA-IBGE                 

(para jun/2021)

Receita Bruta 

Estimada Corrigida            

(R$ x mil)

Cana Moida 

(mil t)

Rentabilidade 

Receita Corrigida  

R$/tc

Receita 

Bruta 

Estimada 

Corrigida            











CANA TOTAL AÇÚCAR TOTAL

( t ) ( t ) ANIDRO HIDRATADO TOTAL

AL 18.227.493 1.406.775 195.870 251.301 447.171

PE 12.860.962 803.131 133.872 241.446 375.318

PB 5.751.009 120.856 214.837 143.796 358.633

BA 4.654.051 129.649 121.002 191.077 312.079

RN 2.525.433 141.920 27.336 58.179 85.515

MA 2.266.862 28.757 154.101 9.724 163.825

SE 2.195.534 97.383 19.147 79.937 99.084

PI 1.468.845 100.629 26.652 17.487 44.139

Soma - NE 49.950.189 2.829.100 892.817 992.947 1.885.764

TO 2.370.631 0 90.846 109.140 199.986

PA 1.179.980 51.572 41.631 13.521 55.152

AM 306.309 14.654 0 7.697 7.697

Soma - N 3.856.920 66.226 132.477 130.358 262.835

TOTAL N/NE 53.807.109 2.895.326 1.025.294 1.123.305 2.148.599

SP 298.514.216 21.407.917 5.347.976 6.596.730 11.944.706

GO 70.525.207 2.193.797 998.790 4.003.342 5.002.132

MG 64.125.848 4.145.877 1.112.422 1.718.444 2.830.866

MS 40.994.392 1.378.875 756.657 1.735.661 2.492.318

PR 31.961.636 2.326.797 554.899 620.823 1.175.722

MT 15.291.765 451.622 1.311.307 2.791.167 4.102.474

ES 2.568.141 126.482 80.060 31.385 111.445

RJ 1.119.163 11.113 0 74.106 74.106

TOTAL C/SUL 525.100.368 32.042.480 10.162.111 17.571.658 27.733.769

BRASIL 578.907.477 34.937.806 11.187.405 18.694.963 29.882.368

UF
ETANOL - ( m³ )
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